
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 88 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: TECNICO LAVORI PUBBLICI

N. 58 del 13/06/2025

Responsabile del Servizio : ING. MURAGLIA Danilo

OGGETTO:LAVORI  PER  L'EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA 
SCUOLA PRIMARIA TOBIA ODDO SITO VIA G.B. ACCAME - OPERE DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  VOLTE  ALL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PROPRIETÀ COMUNALE 
- EDIFICIO PERTINENZIALE ADIBITO A PALESTRA. AUTORIZZAZIONE 
AL  SUBAPPALTO  DITTA  MM  COSTRUZIONI  DI  MIRONE  GEOM. 
MASSIMO CON SEDE IN ARNASCO (SV)

Il Responsabile del Servizio in epigrafe;
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi n. 1 del 02/01/2025 

adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione di  C.C.  n.  4  del  28/02/2025 con la  quale veniva approvato il  documento unico di 
programmazione (DUP), per gli esercizi 2025-2026-2027;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 5 in data 28/02/2025, con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione  
per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027;
PREMESSO CHE:

 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ed, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 
58, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed 
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti 



locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite 
di 280 milioni di euro per l’anno 2022, come rideterminato ai sensi dell’articolo 28, comma 4, del  
decreto legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito con modificazioni dalla legge 27 aprile 2022, n. 34;

 con il Decreto del ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze del 10 giugno 2022 
sono state determinate le richieste valide ai fini dell’attribuzione del contributo che sono riportate 
nell’ ALLEGATO 1 che definisce gli Enti locali assegnatari del contributo;

 il  Comune  di  Tovo  San  Giacomo  è  risultato  beneficiario  di  tre  finanziamenti  per  altrettante 
progettazioni  definitivo-esecutive,  tra  cui  il  “Progetto  definitivo-esecutivo  per  l'efficientamento 
energetico della scuola primaria Tobia Oddo - via G.B. Accame - opere di manutenzione straordinaria  
volte all'efficientamento energetico della scuola primaria di proprietà comunale” per un importo di € 
60.588,00;

PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione del Decreto Legge nr. 19 del 2 marzo 2024 la progettazione 
relativa  “l'efficientamento  energetico  della  scuola  primaria  Tobia  Oddo  -  via  G.B.  Accame  -  opere  di 
manutenzione straordinaria volte all'efficientamento energetico della scuola primaria di proprietà comunale” 
è stata finanziata con le risorse di cui all’ articolo 1, comma 29, della Legge nr. 160/2019 (Piccole opere), 
passando da Fondi PNRR a Fondi Ministeriali;
RICHIAMATA:

 la  Determinazione  del  Servizio  Tecnico  nr.  160/304  del  29/12/2023  con  cui  si  è  provveduto  ad 
affidare  all’Ing.  Carlo  Richero  con  studio  professionale  a  Loano  (IM)  in  Via  Aurelia,  296,  C.F. 
RCHCRL69E02E632J P. IVA 0111231009, l'incarico professionale inerente la redazione del progetto 
esecutivo per l'efficientamento energetico della scuola primaria Tobia Oddo sito via G.B. Accame  -  
opere di  manutenzione straordinaria  volte  all'efficientamento energetico della  scuola  primaria di 
proprietà comunale - edificio pertinenziale adibito a palestra, per un importo pari ad € 9.000,00 (euro  
novemila/00) incluso oneri previdenziali  al 4% ed al netto di IVA al 22% e quindi per un importo 
totale di € 10.980,00 (euro diecimilanovecentottanta/00);

 la Delibera di Giunta Comunale nr. 30 del 02/09/2024 con cui è stata approvata la progettazione 
esecutiva relativa i “lavori per l'efficientamento energetico della scuola primaria Tobia Oddo sito via 
G.B. Accame - opere di manutenzione straordinaria volte all'efficientamento energetico della scuola 
primaria di proprietà comunale - edificio pertinenziale adibito a palestra” redatta dal Dott. Ing. Carlo 
Richero con studio professionale a Loano (IM) in Via Aurelia,  296, C.F.  RCHCRL69E02E632J P. IVA 
0111231009, pervenuta al protocollo comunale in data 30/08/2024 ed acclarata al numero 5147; 

 la Determinazione del Servizio Tecnico nr. 86/154 del 02/09/2024 con cui si è provveduto ad:
o approvare il progetto esecutivo relativo i “lavori per l'efficientamento energetico della scuola 

primaria  Tobia  Oddo  sito  via  G.B.  Accame  -  opere  di  manutenzione  straordinaria  volte 
all'efficientamento  energetico  della  scuola  primaria  di  proprietà  comunale  -  edificio 
pertinenziale adibito a palestra” redatto dal Dott. Ing. Carlo Richero con studio professionale 
a Loano (IM) in Via Aurelia, 296, C.F. RCHCRL69E02E632J P. IVA 0111231009, pervenuto al 
protocollo comunale in data 30/08/2024 ed acclarata al numero 5147;

o avviare  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.  Lgs  267/2000  e  dell’art.  17  del  D.  Lgs  36/2023,  il 
procedimento  finalizzato  alla  stipulazione  del  contratto  per  l’intervento  in  oggetto,  con 
modalità telematica a mezzo “Richiesta di offerta” tramite il portale “Traspare”;

 la Determinazione del Servizio Tecnico nr. 88/160 del 11/09/2024 con cui si è provveduto ad affidare 
i  “lavori  per l'efficientamento energetico della  scuola primaria Tobia Oddo sito via  G.B. Accame - 
opere di  manutenzione straordinaria  volte  all'efficientamento energetico della  scuola  primaria di 
proprietà comunale - edificio pertinenziale adibito a palestra” alla Ditta Sinergy Tekno Impianti srl con 
sede in Via Barilli 20/1 – 17024 Finale Ligure (SV) – P. Iva 01567360092, ai sensi dell’ art. 50 comma 1 
lett.  a) del  D. Lgs. nr.  36/2023, per un importo di € 66.842,48, di  cui € 5.018,85 per oneri  della  
sicurezza non soggetti a ribasso d’ asta, oltre Iva al 10% per complessive € 73.526,73;

 la  Determinazione  del  Servizio  Tecnico  nr.  51/79  del  05/06/2025  con  cui  si  è  provveduto  ad 
approvare  la  Variante  in  corso  d’  opera  dei  “lavori  per  l'efficientamento energetico della  scuola 
primaria  Tobia  Oddo  sito  via  G.B.  Accame  -  opere  di  manutenzione  straordinaria  volte 
all'efficientamento energetico della  scuola  primaria  di  proprietà  comunale -  edificio  pertinenziale 



adibito a palestra” redatta dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Carlo Richero con studio professionale a  
Loano (IM) in Via Aurelia, 296, C.F. RCHCRL69E02E632J P. IVA 0111231009, consegnata al protocollo 
comunale in data 18/04/2025 ed acclarata al numero 2133 ed in data 24/04/2025 ed acclarata al 
numero 2296;

DATO ATTO che i lavori sono iniziati, così come da verbale di inizio lavori depositato agli atti dell’ Ufficio;
PRESO ATTO che in  data  05/06/2025 (protocollo  comunale  nr.  3379)  ed  in  data  13/06/2025 (protocollo 
comunale nr. 3556) la Ditta Sinergy Tekno Impianti srl con sede in Via Barilli 20/1 – 17024 Finale Ligure (SV) – 
P. Iva 01567360092 ha presentato la richiesta di autorizzazione al subappalto ai sensi dell’ art. 119 del D. Lgs.  
nr.  36/2023 i  “lavori edili  su copertura e pavimentazione copertura” alla Ditta MM Costruzioni di Mirone 
Geom.  Massimo  con  sede  in  Via  Genova  n.  6  Arnasco  (SV)  Partita  I.V.A.  01339360099  cod.  fis.  
MRNMSM69B15A145Q per un importo presunto di € 27.900,00, compresi oneri della sicurezza, oltre Iva ai 
sensi di legge;
CONSIDERATO che oltre al contratto di subappalto la Ditta Sinergy Tekno Impianti srl con sede in Via Barilli 
20/1 – 17024 Finale Ligure (SV) – P. Iva 01567360092 ha presentato i seguenti documenti:

 autocertificazione della Ditta MM Costruzioni di Mirone Geom. Massimo con sede in Via Genova n. 6  
Arnasco (SV) Partita I.V.A. 01339360099 cod. fis. MRNMSM69B15A145Q per la valutazione dei rischi,  
ai sensi dell’ art. 29 comma 5 del D. Lgs. nr. 81/2008;  

 dichiarazione possesso dei requisiti di ordine generale della Ditta MM Costruzioni di Mirone Geom. 
Massimo  con  sede  in  Via  Genova  n.  6  Arnasco  (SV)  Partita  I.V.A.  01339360099  cod.  fis. 
MRNMSM69B15A145Q di cui agli art. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 36/2023;

 dichiarazione organico della Ditta MM Costruzioni di Mirone Geom. Massimo con sede in Via Genova  
n. 6 Arnasco (SV) Partita I.V.A. 01339360099 cod. fis. MRNMSM69B15A145Q;

 Autocertificazione della Ditta MM Costruzioni di Mirone Geom. Massimo con sede in Via Genova n. 6 
Arnasco (SV) Partita I.V.A. 01339360099 cod. fis. MRNMSM69B15A145Q circa i requisiti di idoneità 
tecnico-professionale previsti dall’ allegato XVII, punto 1 del D. Lgs. nr. 81/2008;

 DURC in corso di  validità della  Ditta MM Costruzioni  di  Mirone Geom. Massimo con sede in Via  
Genova n. 6 Arnasco (SV) Partita I.V.A. 01339360099 cod. fis. MRNMSM69B15A145Q;

 Patente a crediti della Ditta MM Costruzioni di Mirone Geom. Massimo con sede in Via Genova n. 6  
Arnasco (SV) Partita I.V.A. 01339360099 cod. fis. MRNMSM69B15A145Q rilasciato dall’ Ispettorato  
Nazionale del Lavoro;

 Visura camerale della Ditta MM Costruzioni di Mirone Geom. Massimo con sede in Via Genova n. 6 
Arnasco (SV) Partita I.V.A. 01339360099 cod. fis. MRNMSM69B15A145Q in corso di validità;

CONSIDERATO che  occorre  adottare  un  provvedimento  autorizzativo  per  consentire  l’  esercizio  del 
subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del tempo previsto per  
legge  dalla  richiesta  si  perfezionerebbe  il  silenzio-assenso  e  considerato  altresì  che  risulta  opportuno 
manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria dell’ istanza,  
in quanto sussistono tutte le condizioni per l’ autorizzazione al subappalto;
PRECISATO che ai sensi dell’ art. 119, comma 6 del D. Lgs. nr. 36/2023, l’ appaltatore di opere pubbliche è 
responsabile in solido con il subappaltatore dell’ osservanza integrale da parte di questi delle norme relative 
al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il  
settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;
CONSIDERATO che,  per  il  contratto  di  subappalto,  vengono  rispettati  i  limiti  consentiti  dalla  normativa 
vigente;
DATO ATTO:

 che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ha  esaminato  la  documentazione relativa alla  ditta 
proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente;

 ritenuto che non sussistano motivi per negare l’ autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta  
come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale;

VISTI:
 il  D.  Lgs.  n.  267/2000  s.m.i.,  con  particolare  riferimento  all’art.  107,  commi  1-2-3-6,  all’art.  109 

comma 2;
 il D. Lgs. 36/2023;



 il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., nella parte ancora in vigore;
 le Linee Guida n. 4 ANAC, aggiornate;
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni)
 il D.L. n. 77/2021;
 la Legge n. 136/2010;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il regolamento comunale di contabilità;

RITENUTO di dover provvedere in merito,
DETERMINA

1. LE PREMESSE formano parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. DI AUTORIZZARE, per quanto argomentato in premessa nell’ ambito delle disposizioni di cui all’ art. 

119 del D. Lgs. nr. 36/2023 la  Ditta Sinergy Tekno Impianti srl con sede in Via Barilli 20/1 – 17024 
Finale Ligure (SV) – P. Iva 01567360092 a subappaltare alla  Ditta MM Costruzioni di Mirone Geom. 
Massimo  con  sede  in  Via  Genova  n.  6  Arnasco  (SV)  Partita  I.V.A.  01339360099  cod.  fis. 
MRNMSM69B15A145Q  i  “lavori  edili  su  copertura  e  pavimentazione copertura”  per  un  importo 
presunto di € 27.900,00, compresi oneri della sicurezza, oltre Iva ai sensi di legge;

3. DI  DARE  ATTO  che  il  pagamento  del  subappaltatore  verrà  effettuato  direttamente  dalla  Ditta 
aggiudicataria dei lavori,  Ditta Sinergy Tekno Impianti srl con sede in Via Barilli 20/1 – 17024 Finale 
Ligure (SV) – P. Iva 01567360092;

4. DI PRECISARE che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’ art. 119 del D. Lgs. nr. 
36/2023 s.  m. ed i.  e che l’  appaltatore e, per suo tramite,  l’  impresa subappaltatrice dovranno  
trasmettere a questa amministrazione, prima dell’ inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta 
denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed antiinfortunistici nonché copia del piano delle misure 
per la sicurezza fisica dei lavoratori;

5. DI PRECISARE come stabilito dalla normativa vigente, che l’ esecuzione delle prestazioni affidate in 
subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto;

6. DI  DARE ATTO che la  presente  determinazione non comporta  ulteriore  impegno di  spesa  per  l’  
Amministrazione Comunale;

7. DI ASSICURARE l’ opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’ art. 37 del D. Lgs.  
nr. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ 
Ente nell’ apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

8. DI SOTTOPORRE il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D. Lgs. 267 del 
18/08/2000;

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della  
L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero  
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI
ING. MURAGLIA Danilo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG

Tovo San Giacomo li __________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Silvana PERRI)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. %NUM_PUBBLICAZIONE% DEL 
_________________

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal _________________


